
Nº 202, quarta-feira, 20 de outubro de 2004 853 ISSN 1677-7069

SUBSECRETARIA DO SISTEMA INTEGRADO
DE SAÚDE

<!ID344796-0> EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CD032/2004. Processo: 016531/03-5. Modalidade: ine-
xigibilidade. Objeto: Prestação de serviços de médico - hospitalares. Con-
tratada: Hospital Pacini de Oftalmologia Ltda. Vigência: 18/10/2004 a
17/10/2005. Programa de Trabalho: 01301055120040001. Natureza da
Despesa: 339039. Signatários: pelo Senado Federal: Agaciel da Silva
Maia, pela Contratada: Leopoldo Pacini Neto.

<!ID344342-0> PREGÃO Nº 73/2004

OBJETO: contratação de serviço telefônico móvel pessoal, no sistema
digital pós-pago, com fornecimento de aparelhos. ABERTURA:
09/11/2004, às 09h. LOCAL: Supremo Tribunal Federal, Ed. Anexo I,
3º andar, Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação.
EDITAL: disponível para consulta no site www.stf.gov.br e na CPL.
AQUISIÇÃO: no local de abertura ao custo de R$ 0,35 por folha.
ATENDIMENTO: das 13h às 18h.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2004.
GETULIO VAZ

Pregoeiro

<!ID344955-0> RESULTADO DO PREGÃO Nº 69/2004

O Pregoeiro do Supremo Tribunal Federal comunica aos
interessados que no Pregão nº 69/2004 - prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva em máquina perfuradora, declarou
vencedora do certame a proposta da empresa PROGRAF - Produtos
Gráficos Ltda.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2004.
GETULIO VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID344597-0> EXTRATO DE PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO

Processo TST n.º 96.647/2004-0. PARTES: Tribunal Superior do Tra-
balho e Tribunais Regionais do Trabalho da 1ª à 24ª Regiões. OB-
JETO: cooperação técnica e assistência mútua para o desenvolvi-
mento dos recursos de informática da Justiça do Trabalho, objeto do
projeto Sistema Integrado de Gestão de Informação Jurisdicional na
Justiça do Trabalho. FUNDAMENTO: Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA:
30 meses a partir da data de assinatura, e poderá ser prorrogado por
igual período, até o limite de 60 meses, conforme artigo 57, inciso II,
da Lei n.º 8.666/93. ASSINATURA: 15/10/2004. Pelo TST: Vantuil
Abdala, Ministro Presidente, e Ronaldo Leal, Ministro Vice-Presi-
dente. Pelo TRT 1ª Região: Nelson Tomaz Braga, Juiz Presidente.
Pelo TRT 2ª Região: Dora Vaz Treviño, Juíza Presidente. Pelo TRT 3ª
Região: Márcio Ribeiro do Valle, Juiz Presidente. Pelo TRT 4ª Re-
gião: Fabiano de Castilhos Bertoluci, Juiz Presidente. Pelo TRT 5ª
Região: Marama dos Santos Carneiro, Juíza Presidente. Pelo TRT 6ª
Região: Fernando Cabral de Andrade, Juiz Presidente. Pelo TRT 7ª
Região: Antônio Marques Cavalcante Filho, Juiz Presidente. Pelo
TRT 8ª Região: Georgenor de Sousa Franco Filho, Juiz Presidente.
Pelo TRT 9ª Região: Fernando Eizo Ono, Juiz Presidente. Pelo TRT
10ª Região: João Amilcar Silva e Souza Pavan, Juiz Presidente. Pelo
TRT 11ª Região: Solange Maria Santiago Morais, Juíza Presidente.
Pelo TRT 12ª Região: Águeda Maria Lavorato Pereira, Juíza Pre-
sidente. Pelo TRT 13ª Região: Afrânio Neves de Melo, Juiz Vice-
Presidente. Pelo TRT 14ª Região: Mário Sérgio Lapunka, Juiz Pre-
sidente. Pelo TRT 15ª Região: Eliana Felippe Toledo, Juíza Pre-
sidente. Pelo TRT 16ª Região: José Evandro de Souza, Juiz Pre-
sidente. Pelo TRT 17ª Região: Maria Francisca dos Santos Lacerda,
Juíza Presidente. Pelo TRT 18ª Região: Kathia Maria Bomtempo de
Albuquerque, Juíza Presidente. Pelo TRT 19ª Região: Pedro Inácio da
Silva, Juiz Presidente. Pelo TRT 20ª Região: Josenildo dos Santos
Carvalho, Juiz Presidente. Pelo TRT 21ª Região: Maria de Lourdes
Alves Leite, Juíza Presidente. Pelo TRT 22ª Região: Enedina Maria
Gomes dos Santos, Juíza Presidente. Pelo TRT 23ª Região: Roberto
Benatar, Juiz Presidente. Pelo TRT 24ª Região: João de Deus Gomes
de Souza, Juiz Presidente.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID343947-0> CONVITE N° 11/2004

A Comissão Permanente de Licitações torna público que fará
licitação na modalidade de convite, para contratação de empresa para
realização de adaptação de espaço físico, do tipo menor preço, es-
tando a reunião de recebimento dos envelopes e abertura da do-
cumentação prevista para às 17 horas do dia 27 de outubro de 2004.
O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de Licitações e Con-
tratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no horário de 12 às 18
horas, em dias úteis, ao custo de R$6,90(seis reais e noventa cen-
tavos), ou gratuitamente, por meio do endereço www.tst.gov.br. Qual-
quer informação adicional poderá ser obtida no Tribunal, no endereço
e horário supra citado, bem como por intermédio do fax (061)
3625122, ou correio eletrônico cpl@tst.gov.br.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2004.
Á COMISSÃO

<!ID343736-0> PREGÃO N° 112/2004

O Tribunal Superior do Trabalho, por intermédio do pre-
goeiro designado, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade pregão, para aquisição de micro-
computadores com recurso de duplo monitor, do tipo menor preço,
estando a sessão pública para recebimento dos envelopes de preços e
a documentação de habilitação prevista para as 15 horas do dia 11 de
novembro de 2004. O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de
Licitações e Contratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no
horário de 12 às 18 horas, em dias úteis, ao custo de R$ 5,25(cinco
reais e vinte e cinco centavos), ou gratuitamente, por meio do en-

dereço www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional poderá ser ob-
tida no Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como por
intermédio do fax (061) 3625122, ou correio eletrônico
c p l @ t s t . g o v. b r.

Brasília-DF, 19 de outubro de 2004.
FABIANO DE ANDRADE LIMA

<!ID343735-0> TOMADA DE PREÇOS N° 8/2004

A Comissão Permanente de Licitações torna público que fará
licitação na modalidade de Tomada de Preços, para contratação de
empresa para realização de reforma, do tipo menor preço, estando a
reunião de recebimento dos envelopes e abertura da documentação
prevista para às 15 horas do dia 10 de novembro de 2004 e prazo
máximo para cadastramento encerrando-se às 18 horas do dia 5 de
novembro de 2004. O Edital poderá ser adquirido junto ao Serviço de
Licitações e Contratos, no SAAN, quadra 3, lote 915, 2º andar, no
horário de 12 às 19 horas, em dias úteis, ao custo de R$ 12,55(doze
reais e cinqüenta e cinco centavos), ou gratuitamente, por meio do
endereço www.tst.gov.br. Qualquer informação adicional poderá ser
obtida no Tribunal, no endereço e horário supra citado, bem como por
intermédio do fax (061) 3625122, ou correio eletrônico
c p l @ t s t . g o v. b r.

Brasília-DF, 18 de outubro de 2004.
A COMISSÃO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID345157-0> AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2004

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de buffet, com fornecimento de toldos e serviços de de-
coração Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/10/2004 de 12h30
às 17h59 . Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Sede do
STM, 11º andar, Sala 1102/SELCO. Asa Sul - CEp 70098-900 -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 03/11/2004 às 14h00 .
Endereço: SAS, Pça dos Tribunais Superiores, Sede do STM, 13º
andar, Sala de Pregão Asa Sul - CEP 70098-900 - BRASILIA - DF .
Informações Gerais: Cópia do Edital disponíveno www.compras-
net.gov.br ou www.stm.gov.br. Se retirada no Ed. Sede do STM de-
verá ser efetuado depósito no valor de R$ 8,60 (oito reais e sessenta
centavos) junto ao Bcº do Brasil, Ag. 4201-3, C/C 170500-8, Cód.
060001-00001-120-2.

SÉRGIO TADEU MEDINA
Diretor de Patrimônio e Material

(SIDEC - 19/10/2004) 060001-00001-2004NE000102

S E C R E TA R I A 

<!ID343330-0> RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONVITE Nº 10/2004-287/2004

A Comissão Permanente de Licitação do Superior Tribunal
Militar torna público que na licitação em epígrafe, foram inabilitadas as
empresas: LGP Construções e Projetos Ltda; Climática Engenharia Lt-
da e HD Construção Civil e Serviços de Conservação Predial Ltda, por
infringirem o subitem 1.5, da Cláusula IX - DOCUMENTAÇÃO do
Edital; a empresa COSENCO - Correia de Sousa Engenharia e Co-
mércio Ltda, por infringir o item 3, da Cláusula IX - DOCUMEN-
TAÇÃO do Edital e a empresa M R Construções Comércio e Repre-
sentações Ltda, por infringir o item 3 e o subitem 1.4, da Cláusula IX -
DOCUMENTAÇÃO do Edital. As demais empresas foram habilitadas.
Fica aberto o prazo recursal de que trata o art. 109 da Lei 8666/93.

CASANDRA MARA LOPES DE AZEREDO
Presidente da Comissão

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID344372-0>EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº processo: 320672. Objeto: contratação de serviços de elaboração
dos projetos editorial e gráfico, editoração eletrônica e produção grá-
fica destinados à produção da obra Supremo Tribunal Federal e acom-
panhamento dos serviços de pré-impressão e impressão. Contratado:
Ricardo Otake. Fundamento Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13,
inciso I, da Lei nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade: em
18.10.2004, por Salatiel Gomes dos Santos, Secretário de Admi-
nistração e Finanças. Ratificação: 18.10.2004, por Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral.

<!ID344662-0> EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato nº 55/04 celebrado entre o STF e a empresa ENCOM -
Comércio e Representações Ltda. (Processo nº 320.379). Objeto: Cor-
reção de fator de potência executada por empresa especializada de
engenharia elétrica. Fundamento Legal: art. 23, II, “b”, da Lei
8.666/93. Programa de Trabalho: 02061056563590001. Natureza da
Despesa: 44.90.52. Nota de Empenho: 2004NE001334, de 30-9-04.
Valor global: R$104.190,19. Vigência e assinatura: 18-10-04. As-
sinam: Pelo STF, Sr. Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-
Geral; pela Contratada, Sr. Cilmo Alencar de Oliveira.

<!ID344659-0>

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/03 celebrado entre o STF e a
empresa Brasil Telecom - Filial Distrito Federal (Processo nº
318.526). Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: art.
57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: Até 17-10-05. Data da As-
sinatura: 15-10-04. Assinam: Pelo STF, Sr. Miguel Augusto Fonseca
de Campos - Diretor-Geral; pela Contratada, Srs. Dante Nardelli Jú-
nior e Augusto Massaharo Iryoda.

<!ID344661-0>

3º Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Área celebrado
entre o STF e o Banco Abn Amro Real S/A (Processo nº 310.533).
Objeto: Prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: Até 17-9-05. Assinatura: 17-10-04. Assinam: Pelo STF, Sr.
Miguel Augusto Fonseca de Campos - Diretor-Geral; pelo Banco Real,
Srs. Antonio Sergio Tavares e Raimundo Nonato Nunes de Oliveira.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

<!ID344660-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato nº 67/04 celebrado entre o STF e a
empresa Well Elevadores Ltda. (Processo nº 315.781). Objeto: Pror-
rogação da vigência. Fundamento Legal: art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Vigência: Até 30-11-05. Assinatura: 18-10-04. Assinam: Pelo STF, Sr.
Salatiel Gomes dos Santos - Secretário de Administração e Finanças;
pela Contratada, Sr. Fernando Moura dos Santos.

AVISOS DE LICITAÇÃO
<!ID344340-0> PREGÃO Nº 80/2004

OBJETO: fornecimento parcelado de passagens aéreas nacionais e
internacionais, para trechos diversos, compreendendo os serviços de
emissão, marcação e reserva. ABERTURA: 05/11/2004, às 09h. LO-
CAL: Supremo Tribunal Federal, Ed. Anexo I, 3º andar, Sala de
Reuniões da Comissão Permanente de Licitação. EDITAL: disponível
para consulta no site www.stf.gov.br e na CPL. AQUISIÇÃO: no
local de abertura ao custo de R$ 0,35 por folha. ATENDIMENTO:
das 13h às 18h.

<!ID344341-0> PREGÃO Nº 68/2004

OBJETO: contratação de prestação de serviços de telefonia móvel
pessoal no sistema digital pós-pago, na modalidade longa distância
nacional e internacional, para ligações originadas em telefone móvel
pessoal. ABERTURA: 08/11/2004, às 09h. LOCAL: Supremo Tri-
bunal Federal, Ed. Anexo I, 3º andar, Sala de Reuniões da Comissão
Permanente de Licitação. EDITAL: disponível para consulta no site
www.stf.gov.br e na CPL. AQUISIÇÃO: no local de abertura ao custo
de R$ 0,35 por folha. ATENDIMENTO: das 13h às 18h.

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID342005-0>EDITAL DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, torna público, para conhecimento dos candidatos ha-
bilitados no Concurso Público realizado pelo Tribunal em convênio
com a Fundação Carlos Chagas na localidade de Belém/PA, que
tenham interesse em concorrer ao preenchimento de 01 (um) cargo
vago de Técnico Judiciário, Área Administrativa, existente na Sub-
seção Judiciária de Marabá.

I - Os interessados no provimento dos mencionados cargos
deverão manifestar opção por meio de requerimento dirigido à Pre-
sidência do Tribunal Regional Federal da 1ª Região, endereçado para
o SAU/SUL, Quadra 02, Lote 07, Praça dos Tribunais Superiores,
Edifício-Sede, 2º andar, Brasília-DF, CEP 70.095-900, no prazo de 10
(dez) dias, contados da publicação deste Edital, considerando a data
de postagem do requerimento nos Correios.

II - O provimento dos cargos será feito observando-se a
estrita ordem de classificação no referido concurso, adotando-se, em
caso de igualdade, os critérios de desempate constantes do Edital de
Divulgação dos Resultados após as provas práticas, publicado no
Diário Oficial da União de 25/03/2002, Seção III, página 69.

TST
TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TST
TOMADA DE PREÇOS N° 8/2004

TST
AVISOS DE LICITAÇÃO

TST
CONVITE

TST
N

TST
2004

TST
11/

TST
PREGÃO

TST
N

TST
112/

TST
2004

TST
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

TST
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E COMPRAS




